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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Выбор данной темы обусловлен острой проблемой

непонимания многими странами мира внешнеполитических концепций и

долгосрочной стратегии Китайской Народной Республики (КНР). На наш взгляд,

следующие факторы вызывают потребность всестороннего изучения идейных

основ внешней политики современного Китая.

Во-первых, недостаточно изучена эволюция идейных основ внешней

политики КНР с учетом того, что они исторически формировались в едином

культурно-ценностном пространстве. Они восходят к идеям конфуцианства,

реализма, марксизма и некоторых западных теорий, влияющих на формирование

внешнеполитических взглядов, идей и концепций пяти последних поколений

руководителей Китая. Важно понять, как традиционный имперский взгляд Китая

постепенно вырабатывал оригинальное видение миропорядка, в рамках которого

сосуществуют Китай и его соседи «в новую эпоху».

Во-вторых, необходимо изучить, как на эволюцию внешнеполитических

китайских концепций повлияла национальная травма, или «столетие унижений»

(1839–1949 гг.), которая способствовала сплочению населения страны и

построению концепции общей судьбы с развивающимися странами, многие из

которых сами являются бывшими колониями. Это позволит понять, чем внешняя

политика КНР привлекательна для развивающихся стран, в чем они видят

различия между западной и китайской моделью международного сотрудничества.

В-третьих, необходимо выявить те концептуальные основы внешней

политики КНР, которые обеспечивают постоянную активность и усиление

регионального влияния. Они, в свою очередь, усиливают опасения других стран,

особенно Юго-Восточной Азии, по поводу попыток Китая распространить свое

политическое влияние за пределы национальных границ. В этой связи

необходимо исследовать выдвинутый современным китайским руководством

стратегический принцип на фоне беспрецедентных изменений, с которыми

сталкивается мир. Этот тезис, представляется, направлен на усиление роли Китая

в формировании многополярного мира; экономической глобализации;
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перестраивании отношений с США и РФ и конфигурации силы Китая во внешней

политике.

В-четвертых, необходимо изучить, каким образом стране с сильным

влиянием марксистко-ленинских идеалов удалось технологически соперничать с

развитыми странами Запада. И хотя китайское политическое руководство и

стремится «внести поправки» в международную систему, возникшую после

холодной войны, с ее концентрацией вокруг США и либеральных западных

ценностей, оно не планирует полностью низвергнуть всю систему. Изучение

эволюции концептуальных основ внешней политики КНР, нашедших реализацию

в политической практике, поможет понять, как Китай, как государство, сумел

накопить промышленный потенциал, капиталы, ресурсы и компетенции и стало

новым бенефициаром глобализации; превратиться во вторую после США

экономическую державу мира и самого крупного экспортера и держателя

золотовалютных резервов; не потерять темпов экономического развития после

мирового финансового кризиса (2008–2013 гг.).

В-пятых, изучение эволюции концептуальных основ внешней политики и

практики их реализации на примере пяти поколений китайских руководителей

позволит выявить место КНР в условиях обострения политического и

экономического кризиса в Европе; стремительного ухудшения отношений между

Россией и Западом; разворота стратегии США на Восток; эскалации

территориальных споров в Южно-Китайском и Восточно-Китайском морях. Тем

самым изучение данной темы позволит оценить роль КНР в складывающемся

новом мировом порядке.

Объектом исследования выступает внешнеполитическая мысль Китая на

культурном, идеологическом и научном уровнях ее бытования и развития.

Предмет исследования – концептуальные основы внешней политики пяти

поколений политической элиты КНР периода 1949–2023 гг.

Хронологические рамки исследования ограничены периодом с 1949 по

2023 гг. Нижняя граница хронологических рамок исследования (1949 – конец

1970-х гг.) отмечает момент, когда первое поколение руководителей КНР во главе

6

с Мао Цзэдуном, основав Новый Китай, предлагает теории «двух лагерей» и

«промежуточных зон», затем «трех миров», ориентированные на формирование

Пекином собственного центра силы. Верхняя хронологическая рамка

предопределена периодом с 2013 г. по настоящее время, когда приход к власти

лидера пятого поколения Си Цзиньпина знаменует новую внешнюю политику и

решительную адресную дипломатию. При Си Цзиньпине реализуется концепция

«сообщества единой судьбы человечества» и другие масштабные

внешнеполитические стратегии и теории. Наше исследование задумано как

начало проекта, предполагающего исторически линейное и цельное рассмотрение

идейных основ внешнеполитической мысли, теорий и стратегий с общей логикой

развития у руководителей КНР пяти поколений: Мао Цзэдуна, Дэн Сяопина, Цзян

Цзэминя, Ху Цзиньтао и Си Цзиньпина с акцентом на выявление

внешнеполитических преемственностей.

Цель работы – выявить обусловленность эволюции концептуальных основ

внешней политики КНР тремя основными составляющими современной

внешнеполитической мысли этой страны – традиционной политической

культурой Китая, марксизмом и западными теориями международных

отношений.

Постановка данной цели обусловливает необходимость решения

следующих исследовательских задач:

1) проанализировать традиционные представления китайских

мыслителей о природе внешней политики;

2) определить влияние марксизма на внешнеполитические идеи и

концепции КНР;

3) раскрыть роль западных теорий и концепций международных

отношений и их влияние на развитие внешнеполитической мысли КНР;

4) охарактеризовать процесс эволюции внешнеполитических идей КНР в

первые годы народной власти (1949 г. – конец 1950-х гг.): от принципа

«держаться одной стороны» до теории «трех миров»;
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5) проследить динамику радикализации внешней политики КНР в годы

«культурной революции» (1966–1976 гг.);

6) определить основные этапы возникновения, развития

внешнеполитической стратегии мира и развития Дэн Сяопина, основа для

успешной реализации которой закладывается в 1990-е гг.;

7) проанализировать новую модель отношений КНР с внешним миром,

которая приводит к нормализации отношений Пекина со многими странами мира,

прежде всего США;

8) исследовать теоретические подходы Цзян Цзэминя к

многополярности в установлении многополярного и справедливого миропорядка

в международных отношениях;

9) выявить особенности развития внешнеполитической концепции

нового миропорядка Пекина;

10) охарактеризовать концепцию «мирного возвышения» Ху Цзиньтао в

качестве внешнеполитического курса Пекина на обеспечение региональной и

международной стабильности;

11) проследить становление «гармоничного мира» во

внешнеполитической стратегии КНР в начале XXI в.;

12) переосмыслить сущность курса внешней политики Си Цзиньпина на

творческое обоснование утверждения справедливого миропорядка XXI в.;

13) проанализировать концепцию «сообщества единой судьбы

человечества» как ключевое звено в идейной основе внешнеполитической

стратегии Китая «в новую эпоху».

Научная новизна работы Научная новизна работы заключается в выборе

объекта исследования и впервые предпринятой в российской и зарубежной

политологии попытке его всестороннего и обобщающего рассмотрения. К числу

новых результатов, полученных автором диссертационного исследования, можно

отнести следующие:

1. описание сложного состава и структуры современной

внешнеполитической мысли КНР как синтетического феномена, соединившего в

8

себе элементы традиционной китайской политической культуры, философии и

идеологии, китаизированного марксизма и адаптированных западных теорий

международных отношений;

2. реконструкция эволюции идейных основ внешней политики КНР 1949–

2023 гг. как непрерывного процесса концептуальных поисков, связанного со

сменой пяти поколений политической элиты этой страны;

3. уточнение содержания внешнеполитических взглядов руководителей

Китая (Мао Цзэдуна, Дэн Сяопина, Цзян Цзэминя, Ху Цзиньтао, Си Цзиньпина)

на основе анализа более широкого круга китайских первоисточников;

4. анализ ключевых понятий и категорий политического языка руководства

КНР как семантической основы его внешнеполитического дискурса;

5. обоснование глубокой культурно-исторической обусловленности

идейного содержания концепции «сообщества единой судьбы человечества»,

выступающей концептуальным ядром внешней политики КНР на ее современном

этапе.

Источники исследования составляют различные по характеру

исследования – документы и материалы, которые можно разделить на несколько

групп.

1. Первая группа источников представлена письменными памятниками

Древнего Китая. Информационной основой для реконструкции традиционных

представлений китайских мыслителей о внешней политике основой служат

древнекитайские памятники: письменно-поэтические древнейшие конфуцианские

каноны «Шу цзин» («Шан шу», рубеж II–I вв. до н. э.) и «Ши цзин» («Канон

стихов») представляют собой памятники идеологического характера об

использовании в церемониальной практике ритуалов с заложенными в них

идеями политической философии китайской империи; трактат «Учение о

Середине» («Чжунъюн») 1 дает определение природе человека, конкретизирует

1 Текст трактата написан между концом Периода Борющихся царств и династией Западная Хань, ок. 221–206 гг. до

[…]


Первый мир:
США
СССР

Третий мир
и

Китай

Второй мир

Советский
Союз

США

Капиталистический
лагерь
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Окончание приложения А

1978–1989 гг.

Китай

США

Советский
Союз

Западная
Европа,
Япония

Третий
мир

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Большие стратегии и концепции внешней политики Китая 1949 г. – настоящее время (2023 г.)1058

Стратегии и
концепции

Период правления
Мао Цзэдуна
(1949–1976)

Период правления
Дэн Сяопина

и Цзян Цзэминя
(1978 – начало 2000-х)

Период правления
Ху Цзиньтао
(2003–2012)

Эпоха Си Цзиньпина
(с 2013 – настоящее время)

1 2 3 4
- «теория двух миров» (1950-е гг.);
- курс «склонение в одну сторону»
(1946 – начало 1950-х гг.);
- концепция «пять принципов
мирного сосуществования» (середина
1950-х гг.);
- теория «двух промежуточных зон»;
- программа «третьего фронта» и
доктрина «трех миров»
(середина 1960-х – конец 1970-х гг.)

- «реформы и открытость»
(1980-е гг.);
- держаться в тени и стараться
ничем не проявлять себя
(1990-е гг.);
- теория мультиполярности мира
(конец 1990-х – начало 2000-х
гг.)

- концепция «мирного
возвышения»
(2000-е гг.);
- теория «гармоничного
мира» и концепция
мягкой силы
(2007–2012 гг.)

- концепция «сообщества единой
судьбы человечества», «дипломатии
великой державы с китайской
спецификой»;
- инициатива «Один пояс, один путь»
(с 2013 г.)

1058 Сост. автором по: Cheng J., Yu-Shek Z., Wankun F. Chinese foreign relation strategies under Mao and Deng: a systematic and comparative analysis // Philippine Journal
of Third World Studies. 1999. Vol. 14, no. 3. P. 91–114; Di Dongsheng. Continuity and changes: a comparative study on china’s new grand strategy // Historia Actual Online
2007. No. 12 (Invierno). P. 7–18; Krogstad E. The Post-Washington Consensus: brand new agenda or old wine in a new bottle? // Challenge. March-April 2007. Vol. 50,
no. 2. P. 67–85.
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 Продолжение приложения Б
1 2 3 4

Внешнеполитичес-
кие основания
(преимущественно)

Линия взаимоотношений
с Москвой.
Война и революция

Линия взаимоотношений с
Вашингтоном.
Переход к многополярности.
Открытие для внешнего мира.
Мир и развитие

Линия взаимоотношений
с тремя группами стран

Совместное разделение интересов,
обязательств и взаимовыгодного
сотрудничества всех государств
мира. Обострение торгово-
экономических, поэтических
отношении с США

Содержание и
характер эпохи и
мироустройства

Эпоха войн и революций.
Анархия в стиле Гоббса
характеризует международные
отношения.
Баланс держав во время
«холодной войны»

Мир и развитие стали темой
эпохи.
Анархическое международное
общество

Мир и развитие являются
темой эпохи. Движение
к мультиполярному
международному
сообществу

Уверенно формирующийся
многополярный мир
с тремя притяжениями центров
силы: Россия, КНР и США.
Мультиполярное международное
сообщество

Идеология и
традиционные
политико-
философские стили

Революционный
интернационализм и реализм

Независимая
и мирная дипломатическая
стратегия.
Неклассовый подход, баланс
сил; прагматизм
и реализм; даосизм

Социализм с китайской
спецификой.
Независимая и мирная
дипломатическая
стратегия.
Неклассовый;
социализм; пацифизм;
конфуцианство

Социализм с китайской
спецификой в новую эпоху.
КПК возрождает и обновляет
конфуцианские идеи, используя
ценности традиционной культуры.
Ускоряется процесс заимствования
элементов традиционной
китайской идеологии, сопряжен с
их обновлением

Цели и средства
больших
концепций и
стратегий

Сохранить государственный
суверенитет и
национальную независимость;
осуществить международную
революцию посредством войн и
конфронтаций. Обеспечить
безопасность государства и
повысить международный статус
и престиж

Национальное развитие путем
открытия страны и охвата
глобального рынка в условиях
мирного окружения для
реализации четырех
модернизаций. Установить
новый международный
политический и
экономический порядок

Добиться как
национального развития,
так и мировой гармонии
путем вхождения в
международные
институты, продвижения
многостороннего
сотрудничества и
реформ

Сохранить государственный
суверенитет в целях возрождения
китайской нации и национальной
независимости. Активное участие
КНР в реформировании
механизмов глобального
управления и продвижения
китайских интересов в Евразии,
Латинской Америке, Африке и на
других континентах
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 Окончание приложения Б
1 2 3 4

Стремления и
возможности
больших
концепций и
стратегий

Использование крайне
ограниченных возможностей
Китая с целью оживить процесс
мировой революции

Сокрытие своих
возможностей и намерений,
преследование практических
интересов посредством
международного влияния и
престижа

Признание увеличения
возможностей,
демонстрация доброй
воли к международному
миру и
согласию/гармонии

Си Цзиньпин завершает процесс
превращения Китая в государство
с капиталистическим обществом и
партией в центре системы

Модели
стратегического
поведения

1) Союз и псевдостратегический
союз.
2) Акцент на политическом и
военном измерениях как
стратегического государства

1) Стратегия невступления в
союзы.
2) Стратегическое
партнерство.
3) Акцент на экономическом,
политическом и военном
измерениях как крупной
региональной державы

1) Стратегия
невступления в союзы.
2) Стратегическое
партнерство.
3) Акцент на
экономическом,
политическом и военном
измерениях как крупной
державы

1) Консолидация власти в руках
лидера КНР.
2) Усиление китайского
национализма в сочетании с
экономическими достижениями
КНР.
3) Акцент на политическом,
экономическом, культурном,
военном, экологическом
измерениях как глобальной
державы 535