### Отзыв

на диссертацию Бояркиной Анны Владимировны на тему: «Эволюция идейных основ внешней политики КНР», представленную на соискание ученой степени доктора политических наук по научной специальности 5.5.1. История и теория политики

Диссертационное авторское исследование дипломатии Китайской Народной Республики посвящено внешнеполитическим основам, идеям и концепциям. До настоящего времени не опубликовано трудов, посвященных комплексному анализу развитию идейных основ внешней политики, а также дипломатической практике КНР за 73 года с 1949 по 2022 гг. Данное обстоятельство свидетельствует об острой необходимости восстановить пробел.

Введение диссертации начинается с утверждения того, что изучение дипломатических концепций и практик Китая имеет большое значение для построения здоровых и стабильных международных отношений. В дипломатическом плане Российская Федерация полностью поддерживает дипломатическое предложение Китая о демократических, плюралистических и многополярных международных отношениях.

Автор делит дипломатические концепции, теории и принципы Китайской Народной Республики на пять этапов с дипломатической практикой руководителей Коммунистической партии Китая, и все исследование также разделено на пять глав : внешнеполитический курс в период Мао Цзэдуна; дипломатия периода Дэн Сяопина; дипломатия в период правления Цзян Цзэминя; дипломатические принципы при Ху Цзиньтао; идеи и теории внешней политики при Си Цзиньпине. Систематически обобщается и сравнивается вклад китайских дипломатических теорий и концепций в разные периоды.

Автор располагает подробными исследовательским материалом, ознакомилась с большим количеством результатов исследований российских, китайских и западных ученых, а также проанализировала их с точки зрения сочетания философии и истории, а также с точки зрения сочетания теории международных отношений и дипломатической практики. Она также обладает собственным уникальным видением.

Диссертант считает, что дипломатия Мао Цзэдуна и Чжоу Эньлая как первого поколения руководителей Коммунистической партии Китая была разделена на два периода, и в период с октября 1949 г. до конца 50-х гг. XX в.

# 中央民族大学经济学院

## School of Economics Minzu University of China

---

установлены цель внешней политики Китая и три принципа дипломатических отношений: «начать все сначала»; «навести порядок в доме, а потом приглашать гостей»; «держаться одной стороны». Это неизбежный выбор для Китая заявить о своей стороне социалистического лагеря после завершения третьей революции, в которой уже сформировались два лагеря. Первая Народная политическая консультативная конференция Китая фактически действовала от имени Всекитайского собрания народных представителей и определила дипломатическую политику Нового Китая в соответствии с принципами мира и независимости. С учетом того факта, что Чан Кайши и его единомышленники отступили на Тайвань и заняли место КНР в Организации Объединенных Наций от имени Китайской Республики, первое поколение руководителей Китайской Народной Республики придерживалось принципа «одной страны» в целях защиты национального суверенитета.

Во Второй главе охарактеризован визит Мао Цзэдуна в Советский Союз с партийно-правительственной делегацией, указано, что Китай встал на сторону социалистического лагеря и что два государства подписали китайско-советский договор о дружбе, союзе и взаимной помощи. Он выдержал испытание войной на Корейском полуострове, благодаря ему силы Организации Объединенных Наций оттеснены от р. Ялу на китайско-корейской границе обратно к 38-й параллели, проведенной США и СССР после Второй мировой войны.

Как справедливое отмечает автор, одним из источников дипломатической концепции Китая является марксистско-ленинский принцип, а также необходимость придерживаться принципа «свой-чужой» в международном сообществе. В международной среде, где после Второй мировой войны сформировались два лагеря, Китай должен не только встать на сторону социалистического лагеря, но и предложить развивать торговые обмены с другими странами.

Учитывая международную обстановку, сложившуюся в двух лагерях, и 28-летний опыт революционной борьбы Коммунистической партии Китая, Мао Цзэдун выдвинул тезис о том, что Новый Китай на международной арене либо на стороне империализма, либо на стороне мирных и демократических социалистических стран. Третьего не дано.

После Второй мировой войны премьер КНР Чжоу Эньлай, придерживаясь теории «двух лагерей», выдвинул концепцию «пять принципов мирного сосуществования» во время проведения переговоров о границе Тибета с Индией и совместно отстаивал «десять принципов» Бандунгской конференции с новыми независимыми странами в 1955 г. Позже «пять принципов мирного сосуществования» стали применяться ко всем странам, не только к обладающим различным общественным строем, но и к социалистическим. В октябре 1955 г. в ходе переговоров с премьер-министром Пакистана Суравади Чжоу Эньлай

# 中央民族大学经济学院

## School of Economics Minzu University of China

---

предложил создать новую систему международного сообщества на основе пяти принципов мирного сосуществования, укреплять взаимопонимание между всеми странами и народами.

В середине 60-х гг. XX в. китайско-советские отношения изменились, и спор между двумя крупнейшими социалистическими странами по поводу оценки действий И.В. Сталина и генеральной линии международного коммунистического движения перерос в ухудшение государственных отношений : от союзнических в 1950-е гг., до разрыва государственных отношений между двумя сторонами и пограничных вооруженных конфликтов в конце 1960-х и 1969 гг.

Трехсторонние отношения между КНР и США и СССР стали главной линией международных отношений. Мао Цзэдун отметил речь президента США Р. Никсона на Гуаме и открыл китайско-американские отношения дипломатией пинг-понга. В 1972 г. Никсон посетил Китай, у которого не было дипломатических отношений, и путем переговоров обе стороны выпустили Шанхайское совместное коммюнике, признающее Соединенными Штатами «только один Китай в мире».

В условиях бурного развития национально-освободительного движения после Второй мировой войны Китай упорно противостоял империализму и колониализму, активно развивал отношения с Движением неприсоединения и новыми независимыми странами. Мао Цзэдун в 1974 г. предложил теорию «трех миров», истокам которой является теория «промежуточных зон».

Дипломатия во время «культурной революции» с 1966 по 1976 гг. основана на идеологии и противостоянии империализму, социал-империализму и всем реакционерам.

В начале 50-х и 60-х гг. XX в. период руководства Мао Цзэдуна Китай провел два военных сражения с Соединенными Штатами Америки на Корейском полуострове и Индостане, что заставило мир понять статус Китая в международном сообществе как восточного государства. Одновременно с визитом Никсона в Китай в 1972 г. на Генеральной Ассамблее Организации Объединенных Наций принята Резолюция №2758, исключающая участие Чан Кайши в Организации Объединенных Наций, восстанавливающая законное местонахождение Китайской Народной Республики в этой организации, что, как следствие, значительно улучшило дипломатическую среду Китая. Это стало результатом реализации теории «трех миров» Мао Цзэдуна и развития дипломатических отношений со странами третьего мира. Китай создал единый международный фронт, его международный статус повысился, и в международной системе, в которой биполярный мир сосуществует с множеством сил, Китай стал полюсом многополярного мира.

# 中央民族大学经济学院

## School of Economics Minzu University of China

---

Третья глава представляет собой изложение дипломатической практики в период правления лидера второго поколения Дэн Сяопина. Внешняя политика Дэн Сяопина началась с размышлений о «культурной революции» и ошибок этого события. III пленум ЦК КПК 11-го созыва сместил фокус работы партии и государства на социально-экономическое строительство, что стало важным поворотным пунктом. Предложена экономическая политика «реформ внутри страны и открытия внешнему миру». Дэн Сяопин посетил Японию, а затем США, которые только что установили дипломатические отношения с КНР, с целью способствовать развитию отношений Китая со всеми западными странами.

Корректировка ультралевой линии привела к улучшению отношений между социалистическими странами, и Китай прежде всего возобновил дипломатические отношения с Югославией. Вторым шагом становится изменение подхода к взаимодействию с СССР, регулирование отношений со странами Восточной Европы и Африки. Третий шаг состоял в корректировке отношений между КНР и Советским Союзом. Необходимо постепенно устранить три основных препятствия путем осуществления «похоронной дипломатии» и возобновления дипломатических переговоров: Китай требовал от СССР отвода войск от границы между двумя странами, не поддержал вторжение Вьетнама в Камбоджу и вывел свои войска из Афганистана, и добиться нормализации китайско-советских отношений. Во время визита М.С. Горбачева в Китай в мае 1989 г. Дэн Сяопин заявил, что цель встречи двух лидеров – «покончить с прошлым и открыть будущее».

После политических потрясений в Китае в 1989 г., страна оказалась под санкциями, наложенными западными странами во главе с Соединенными Штатами Америки. Товарищ Дэн выдвинул дипломатическую установку «спокойного наблюдения и стараться ничем не проявлять себя...». Тогда и происходит постепенное восстановление отношений со всеми западными странами.

Четвертая глава представляет собой дипломатический анализ ситуации периода Цзян Цзэминя, который, по его мнению, должен был способствовать мировой многополярности, экономической глобализации и демократии в международных отношениях. Китай и Советский Союз решили пограничный вопрос, и благодаря взаимным визитам глав государств Китая и Советского Союза отношения между двумя странами развивались от добрососедских и братских в 1993 г. до стратегического партнерства координации в 1996 г., ориентированных на XXI век.

Пятая глава анализирует дипломатический курс руководителя четвертого поколения КНР Ху Цзиньтао. Это период «без переворотов» внутри страны, период стратегических возможностей, мирного подъема, мирного развития, построения «гармоничного общества» и выдвижение концепции «гармоничного мира», содействие развитию международного сообщества в здоровом и гармоничном направлении и содействие демократизации и многополярности международных отношений. На саммите Генеральной Ассамблеи ООН он представил миру китайскую теорию о построении «гармоничного общества».

# 中央民族大学经济学院

## School of Economics Minzu University of China

---

В главе VI охарактеризован дипломатический дискурс и проведен анализ стратегий лидера пятого поколения Си Цзиньпина. Он и его единомышленники формулируют и постепенно реализуют две ключевые концепции «сообщества единой судьбы человечества» и «нового типа отношений между великими державами». КНР предлагает свой взгляд на международный порядок, основанный на справедливости, сотрудничестве и взаимовыгодности.

В заключительной части диссертант обобщает и характеризует результаты выполнения тринадцати задач по эволюции идейных основ внешней политики КНР, поставленных во Введении.

На наш взгляд, заслуживают высокой оценки усилия автора, направленные на совершенствование теоретико-методологической основы КНР, оригинальность состоит имеющих значение для развития теорий внешнеполитического корпуса КНР и анализа теоретико-методологических основ современной внешней политики.

Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что полученные в ходе исследования данные позволяют по-новому исследовать основы дипломатического концептуального арсенала КНР. Автор прочитала и проанализировала действительно большое количество монографий и статей по теории и практике внешней политике и стратегии на русском, китайском, английском и других языках. Она также исследовала истоки китайской цивилизации у таких философов, как Лао Цзы, Конфуций, Мэн Цзы в период Чуньцю (Весны и Осени) и Воюющих царств, а также идеологические взгляды и влияние марксизма-ленинизма на внешнюю политику КНР.

Практическая ценность исследования, подтвержденная в Заключении, состоит в том, что полученные результаты способствуют наиболее цельному представлению внешнеполитических идей и концепций Китая, что необходимо для прогнозирования. Полученные результаты требуют активного внедрения в учебный процесс и переработки ряда позиций в дисциплинах, посвященных политическим процессам в АТР.

Автор считает, что некоторые концепции до сих пор являются лозунгами или риторикой. Основная задача этого исследования – разобраться в философии внешней политики КНР, которая состоит в обобщении и пояснении законов международной жизни и китайской дипломатии от начала, истоков описания до ее научного анализа. Я считаю, что это настоящее академическое достижение молодого поколения российских ученых в изучении китайской внешней политики.

К недостаткам исследования можно отнести игнорирование дипломатических взглядов и идей Хуа Гофэна, Ху Яобана и Чжао Цзяня и других, в тот период, когда они занимали должности генеральных секретарей Коммунистической партии Китая, и фактически не перечисляет их как лидеров Коммунистической партии Китая и исключает их из пяти поколений

# 中央民族大学经济学院

School of Economics Minzu University of China

руководителей. Изучением законов внутренней и внешней политики китайского государства также нуждаются в углублении, что может быть связано с отсутствием соответствующих материалов в Китае.

Профессор Ян Чуан

Дипломатического института КНР

Китайского университета Миньцзу

№ 27, Южная улица Чжунгуаньцунь, район Хайдянь, Пекин, Китай

Тел: +86-13661190420

yangchuang@cfau.edu.com

22 ноября 2024 г.